§1º No reparcelamento deverão ser  incluídos todos os débitos vencidos até a data 

da formalização do requerimento.  

§2º O reparcelamento  fica condicionado ao recolhimento, na primeira parcela, de 

valor correspondente a:  

I– 10% (dez por cento) do total de débitos consolidados, limitado a R$ 5.460,00 

(cinco mil, quatrocentos e sessenta reais); 

II– 20% (vinte por cento) do total dos débitos consolidados, caso haja débito com 

histórico de reparcelamento, limitado a R$ 10.920,00 (dez mil, novecentos e vinte 

reais).  

§3º Os percentuais  previstos no §2º deste artigo não se aplicam às situações onde 

o parcelamento ativo esteja em condição adimplente. 

§4º Os percentuais previstos §2º deste artigo não se aplicam aos casos em que o 

contribuinte opte pelo pagamento em cota única.

[...]

trata este artigo as demais disposições previstas nesta Lei 

Art. 4º O débito consolidado será pago à vista ou em até 60 (sessenta) parcelas 

mensais e sucessivas, a vencer até o último dia útil de cada mês, onde o valor de 

cada parcela não poderá ser inferior a R$ 182,00 (cento e oitenta e dois reais) para 

débitos de pessoa física e a R$ 364,00 (trezentos e sessenta e quatro reais) para 

débitos de pessoa jurídica.  

§1º O pagamento à vista ou da primeira parcela deverá ser efetuado em até 05 

(cinco) dias da formalização do parcelamento, sob pena de imediata rescisão.  

§2º O vencimento das demais parcelas será o último dia útil do mês subsequente ao

[...]

explicitação da metodologia de cálculo empregada, a informação da adequação a LDO e, por fim, a 

declaração de que a renúncia da receita simultaneamente ocasionará a recuperação da dívida ativa do 

município e do exercício corrente, que corresponde a R$ 43.680.159,36 (quarenta e três milhões 

seiscentos e oitenta mil cento e cinquenta e nove reais trinta e seis centavos), valor equivalente a 

3.76% da Receita Corrente estimada para o ano de 2024, assim, compensando os feitos. 

Assim, atendidos os ditames legais da Lei de Responsabilidade Fiscal, bem como da Lei 

Federal 4.320/64.